
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73220
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E
COOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

____________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2025

Numero Registro Dipartimento 540

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5196 DEL 09/04/2025

Oggetto: L.R. n. 14 del 30/04/2009: “NUOVA DISCIPLINA PER L’ATTIVITA AGRITURISTICA,
DIDATTICA E SOCIALE NELLE AZIENDE AGRICOLE” - ISCRIZIONE NELL’ELENCO
REGIONALE DEGLI OPERATORI DI FATTORIA DIDATTICA - AZIENDA CANDIDA SOCIETA’
AGRICOLA A.R.L – AZIENDA AGRICOLA PORTAFORTUNA ANTONELLA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”.

VISTA la D.G.R. n.159 del 10/04/2024 con il quale è stato individuato ai sensi dell'art 10 del RR
n.11/21 e ss.mm.ii. l'Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento "Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione".

VISTO il D.P.G.R. n.18 del 12 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” all’Ing.
Giuseppe Iiritano.

VISTA la D.G.R.n.572del24/10/2024recanteadoggetto"DGR29/2024 Approvazione Piano Integrato
di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R.444/2024-Modifica ed integrazione"
VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 24 ottobre 2024 Modifica del Regolamento di

organizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 ss.mm.ii..

VISTA la D.G.R. n.113 del 25/03/2025 recante ad oggetto "Approvazione Piano integrato di attività
ed organizzazione (PIAO) ed in particolare l'allegato 2 Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2025/2027”.

VISTO il D.D.G. n. 15768 del 11/11/2024 avente ad oggetto "Dipartimento Agricoltura e Sviluppo
Rurale adempimenti di cui alla D.G.R. n.572 del 24/10/2024 - Micro Organizzazione".

CONSIDERATO che allo stato risulta vacante la Dirigenza del Settore 7 “Promozione delle Imprese
Agroalimentari e Cooperazione - Autorizzazioni e Controlli Agriturismi” e che pertanto le relative
funzioni vengono esercitate dal Dirigente Generale del Dipartimento nelle more dell’affidamento
dell’incarico di Dirigente di Settore.

VISTO l’ordine di servizio Prot. n. 25949 del 15/01/2025 con il quale si dispone che il funzionario
Retta Maria Carmela sia di supporto al Settore 7 titolare delle Autorizzazioni e Controlli Agriturismo.

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”.

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa.

VISTA la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti
ed il diritto di accesso”.

VISTO il D. Lgs. n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità
aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura…” e ss.mm.ii..

VISTO il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei
settori dell’agricoltura e delle foreste ……” e ss.mm.ii..

VISTA la legge del 20 febbraio 2006, n. 96 «Disciplina dell’agriturismo».

VISTA la L.R del 30 aprile 2009, n.14 “Nuova disciplina per l’esercizio dell’attività agrituristica,
didattica e sociale nelle aziende agricole” per come integrata e modificata con L.R.5 luglio 2016, n.
22.

VISTO, in particolare, l’art. 13 della citata L.R.14/2009 che istituisce l’elenco regionale dei soggetti
abilitati all'esercizio dell’attività di agriturismo, alla cui tenuta provvede un’apposita commissione.

VISTO la delibera della Giunta Regionale n. 55 del 28/02/2011, recante: Approvazione Regolamento
legge regionale 30/04/2009 n. 14 (Nuova disciplina per l’esercizio dell’attività agrituristica, didattica
e sociale nelle aziende agricole).



VISTO il D.D.G. n.8635 del 02/08/2017, recante: “L.R. n. 14 del 30 aprile 2009 e successiva L.R. n.
22 del 5.7.2016 – Designazione composizione Commissione Regionale Agriturismo a seguito di
sostituzione e riconferma dei componenti nominati con D.D.G. n. 10350 del 31/08/2016.

VISTA la L.R del 19 novembre 2020, n. 19, “Modifiche e integrazioni agli articoli 2,12,13 e 14 della
L.R del 30 aprile 2009, n.14.

PRESO ATTO CHE checon comunicazione SUAP è stata richiesta l’iscrizione all’elenco regionale
degli operatori delle Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Calabria, da parte dell’Aziende
agricole:

- Azienda Candida Società Agricola a responsabilità limitata - sita nel Comune di Locri (RC)
c.da Carbone Rappresentante Legale Candida Sveva;

- Portafortuna Antonella - sita nel Comune di Reggio Calabria Frazione Terreti;

VISTO il verbale della Commissione Regionale, allegato al presente atto ma non soggetto a
pubblicazione con prot. n.193074 del 26/03/2025, con il quale si esprime parere favorevole
all’iscrizione delle aziende Agricole sopra citate all’elenco regionale degli operatori delle Fattorie
Didattiche;

Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed il
Dirigente firmatari del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione
e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (Legge n.190/2012 e D.lgs n.33/2013), dell'art. 53 del D.
Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., degli articoli 6 e 7 del Codice di
comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Regione Calabria, approvato con
deliberazione G.R. n.357 del 21/07/2023.

Dato atto che il presente Decreto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio annuale o
pluriennale della Regione Calabria.

Su proposta del responsabile del procedimento, che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata,
la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di iscrivere all’Elenco Regionale degli operatori delle Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio
Calabria le Aziende Agricole:

- Azienda Candida Società Agricola a responsabilità limitata –Locri (RC), Rappresentante
Legale Candida Sveva, al Fgl 1/2025 - 1/2025/RC

- Portafortuna Antonella - Reggio Calabria, al FGL 1/2025 – 2/2025/RC;

Di puntualizzare che i limiti delle attività sono riferite alle capacità ricettive, anche potenziali,
esistenti all’anno di iscrizione all’elenco, fatte salve le decisioni successive di propria competenza
dei Comuni ove ricadono le strutture didattiche;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06/04/2011 n. 11
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs n.
33 del 14/03/2013 e della L.R. n. 11 del 06/04/2011 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.



- Avverso il presente provvedimento il è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto,
dalla comunicazione od alla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Maria Carmela Retta

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Giuseppe Iiritano
(con firma digitale)


